
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 25 in data 11/04/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE TARI - TASSA SUI RIFIUTI - ANNO 2022

L’anno duemilaventidue, oggi undici, del mese di Aprile, alle ore 20:30, nella sala consiliare, 
convocato dal Presidente del Consiglio comunale, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, 
si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica di prima convocazione.

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:

Componente Ruolo Presenti Assenti Componente Ruolo Presenti Assenti

VOLPI ENRICO SINDACO P MAFFIZZONI 
SIMONA

CONSIGLIERE 
FORZA ITALIA AG

FINADRI 
STEFANO PRESIDENTE P BIGNOTTI ALBERTO CONS. CIVICI 

CASTIGLIONESI P

TRECCANI 
MAURA

CONSIGLIERE 
LEGA NORD P MORANDI ALDO CONS. CIVICI 

CASTIGLIONESI P

GNACCARINI 
GIUSEPPE

CONSIGLIERE 
LEGA NORD P ZANOTTI LUCIA CONS. CIVICI 

CASTIGLIONESI P

MELLERE LIVIA CONSIGLIERE 
LEGA NORD P CASARI ROBERTO CONS. PARTITO 

DEMOCRATICO P

BOTTURI 
DOMENICO

CONSIGLIERE 
LEGA NORD P DALLAMANO 

GIORGIO
CONS. PARTITO 
DEMOCRATICO P

CERESINI 
FULVIO CONSIGLIERE P CARISTIA MAURIZIO CONS. PARTITO 

DEMOCRATICO P

PATERNÒ LUIGI
CONSIGLIERE 

FORZA 
ITALIA

AG FERRARI NICOLA CONSIGLIERE 
AGIRE P

BELGIOVINE 
GIACOMO

CONSIGLIERE 
FORZA 
ITALIA

P

Numero totale PRESENTI 15 – ASSENTI 0 - ASSENTI GIUSTIFICATI 2 

Partecipano alla seduta, senza diritto di voto, gli Assessori: MARGONARI MARIA GRAZIA, DARA 
ANDREA.

Assiste alla seduta il Segretario generale, dott.ssa Adriana Salini, la quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Stefano Finadri – nella sua qualità di Presidente del 
Consiglio comunale – assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA ED ESAMINATA la proposta di deliberazione presentata dalla Dirigente dell’Area Economico 
Finanziaria e di seguito trascritta;

UDITA l’illustrazione della proposta effettuata dall’Assessore Maria Grazia Margonari;

UDITI i successivi interventi del Sindaco Enrico Volpi e dei Consiglieri Roberto Casari, Nicola Ferrari, 
Maurizio Caristia, oltre che le risposte fornite dall’Assessore Maria Grazia Margonari e dalla dott.ssa 
Cristina Tebaldini ai quesiti posti;

DATO atto che non vengono rilasciate dichiarazioni di voto da parte dei Consiglieri presenti;

ACQUISITI, sulla citata proposta di deliberazione, i preventivi pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile, resi dalla competente Dirigente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.;

RITENUTA la suddetta proposta di deliberazione meritevole di approvazione senza la necessità di 
apportarvi modifiche o integrazioni;

CON VOTI favorevoli 11, contrari nessuno, astenuti 4 (Maurizio Caristia, Roberto Casari, Giorgio 
Dallamano, Nicola Ferrari), espressi nei modi e forme di legge dal Sindaco e da n. 14 Consiglieri 
presenti e votanti;

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE la proposta di deliberazione del Dirigente dell’Area Economico Finanziaria, di 
seguito trascritta, nella sua formulazione integrale, ovvero senza alcuna modificazione o 
integrazione.

2. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e si ritenga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione 
di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo on line.

Successivamente, a seguito di specifica e motivata richiesta del competente Dirigente proponente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON VOTI favorevoli 11, contrari nessuno, astenuti 4 (Maurizio Caristia, Roberto Casari, Giorgio 
Dallamano, Nicola Ferrari), espressi nei modi e forme di legge dal Sindaco e da n. 14 Consiglieri 
presenti e votanti,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, D.lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii..



La trascrizione integrale degli interventi verrà approvata nel corso della prossima seduta consiliare e, 
successivamente, pubblicata sul sito internet istituzionale.



proposta al Consiglio comunale
n. 25     
    
 OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLE TARIFFE TARI - TASSA SUI RIFIUTI - ANNO 2022 

IL DIRIGENTE DELL’AREA FINANZIARIA

VISTI:

- l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha introdotto a 

partire dal 1° gennaio 2014, la nuova TARI, la Tassa sui Rifiuti sostitutiva dei precedenti 

prelievi applicati sino al 2013 a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti 

(TARSU/TARES/TIA1/TIA2);

- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2017, n. 160 che ha disposto, a decorrere 

dall’anno 2020, l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, ad eccezione delle disposizioni 

relative alla tassa rifiuti (TARI);

- l’art. 1, comma 527, della Legge 205/2017 che assegna all’Autorità di regolazione per l’energia, 

reti ed Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione e controllo in materia di rifiuti urbani;

RICHIAMATI i commi da 641 a 668 dell’articolo 1 della legge n. 147/2013 e ss. mm. ii., i quali 

contengono la disciplina della Tassa sui Rifiuti e in particolare:

 il comma 654 ai sensi del quale “… In ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale 

dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui 

all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai 

rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori 

comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente ...”;

 il comma 655 ai sensi del quale “… Resta ferma la disciplina del tributo dovuto per il servizio di 

gestione dei rifiuti delle istituzioni scolastiche, di cui all'articolo 33-bis del decreto-legge 31 

dicembre 2007, n. 248, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2008, n. 31. Il costo 

relativo alla gestione dei rifiuti delle istituzioni scolastiche è sottratto dal costo che deve essere 

coperto con il tributo comunale sui rifiuti …”;

 il comma 658 ai sensi del quale “… Nella modulazione della tariffa sono assicurate riduzioni per 

la raccolta differenziata riferibile alle utenze domestiche …”;

VISTO:

- il Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 27 in data 21/5/2014 e successive modifiche, il quale all’articolo 13 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000594098ART89
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000594098ART89
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000601955ART0


demanda al Consiglio Comunale l’approvazione delle tariffe sulla base del Piano finanziario 

predisposto dal soggetto gestore ed approvato dal Consiglio Comunale;

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 54   del 28/6/2021 con la quale è stato approvato il 

Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio d gestione dei rifiuti per l’anno 2021 e la 

successiva delibera n.55 del 28/6/2022 di approvazione delle conseguenti tariffe TARI per 

l’anno 2021;

CONSIDERATO che il Piano Finanziario relativo al servizio di gestione integrata dei rifiuti, espone la 

suddivisione tra costi fissi e costi variabili, al fine di determinare il totale delle entrate tariffarie 

relative alla componente di costo fisso e quello delle entrate tariffarie relative alla componente di 

costo variabile;

RICHIAMATO il Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, predisposto ai sensi delle 

Deliberazioni n.433/2019 e n. 363/2021 di ARERA, dal soggetto gestore del servizio Indecast srl (c.d. 

pef grezzo), e la successiva integrazione operata dal Comune, relativamente ai costi riferiti alle attività 

attinenti il servizio di gestione integrata dei rifiuti svolte direttamente dal Comune, il quale espone un 

costo complessivo di € 2.916.834,00 la cui approvazione verrà sottoposta all’attenzione del Consiglio 

Comunale unitamente alla presente proposta;

RILEVATO che:

 il rapporto tra il totale delle entrate tariffarie relative alla componente di costo variabile per 

l’anno 2022 e quello delle entrate tariffarie relative alla componente di costo variabile 

computate per l’anno 2021 è conforme ai limiti di crescita di cui all’art. 3 MTR;

 a norma dell’art. 4 del D.P.R. n. 158 del 27.04.1999 – Regolamento recante norme per la 

elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo 

dei rifiuti urbani – la tariffa deve essere articolata nelle fasce di utenza domestica e non 

domestica e l’ente locale deve, a tal fine, ripartire i costi da coprire attraverso la tariffa nelle 

due tipologie di utenza indicate;

DATO ATTO che ai fini della determinazione delle tariffe, è stato applicato il metodo normalizzato di 

cui al DPR 158/1999;

RICHIAMATO il D.lgs. n. 116/2020 con il quale è stato stabilito lo stralcio dal 1 gennaio 2021 una 

nuova definizione di rifiuto urbano e previsto per le attività economiche la possibilità di smaltire i 

propri rifiuti urbani tramite soggetti privati non usufruendo del servizio pubblico, e conseguente 

abbattimento della parte variabile della tariffa;

RICHIAMATA altresì la legge n. 160/2019 articolo 1, comma da 816 a 836, che a decorrere dal 1 

gennaio 2021 istituisce il Canone Unico Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 



pubblicitaria in sostituzione del COSAP, dell’imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche 

affissioni: il nuovo Canone accorpa inoltre la Tassa sui rifiuti riconducibile alle  occupazioni delle aree 

e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche 

in strutture attrezzate, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee;

RITENUTO di proporre l’approvazione delle tariffe TARI relative all’anno 2022, suddivise tra utenze 

domestiche e utenze non domestiche, come dettagliatamente indicate nell’allegato A della presente 

deliberazione, il quale ne costituisce parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo di € € 

2.848.834,00 corrispondente al totale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti, al netto del costo per 

il servizio di gestione dei rifiuti delle istituzioni scolastiche di cui all’art. 33-bis del D.L. 248/2007 e 

degli importi da attività di recupero dell’evasione Tari:

TOTALE PEF 2022 € 2.916.834,00

DETRAZIONE CONTRIBUTO MIUR PER ISTITUTI 

SCOLASTICI

€ 18.000,00

IMPORTI DA ATTIVITA’ DI RECUPERO 

DELL’EVASIONE TARI

€ 50.000,00

TOTALE PIANO TARIFFARIO 2022 € 2.848.834,00

RICHIAMATO l’articolo 24 ter del Regolamento TARI, il quale demanda al Consiglio Comunale, in sede 

di determinazione delle relative tariffe, la decisione in merito alle riduzioni per l’adesione al servizio di 

postalizzazione con posta elettronica e di addebito bancario;

PRESO ATTO che tale agevolazioni, ai sensi dell’articolo 1, comma 660, della legge n. 147/2013, sono 

poste a carico del bilancio attraverso specifiche autorizzazioni di spesa;

RICORDATO che la misura tariffaria per la TARI giornaliera è determinata in base alla tariffa annuale 

della TARI, rapportata a giorno, maggiorata di un importo pari al 100 per cento, come da allegato B;

DATO ATTO che gli avvisi di pagamento TARI per l’anno 2022 saranno posti in riscossione in due rate 

semestrali;

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte; 

1. DI APPROVARE il Piano Tariffario TARI anno 2022 (allegato A) e la quantificazione della tariffa 

giornaliera di cui all’allegato B. 



2. DI QUANTIFICARE la riduzione prevista dall’art. 24 Ter del Regolamento per l’istituzione e 

l’applicazione della Tassa sui rifiuti (TARI) in € 4,00 per le Utenze Domestiche e Non 

Domestiche che autorizzano la postalizzazione tramite posta elettronica e l’addebito su conto 

corrente degli avvisi di pagamento della TARI, e in € 2,00 per le Utenze che autorizzano 

soltanto la spedizione con posta elettronica dell’avviso di pagamento. 

3. DI DICHIARARE il conseguente verbale di deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali, al fine di darne tempestiva attuazione.

 



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario generale

dott. Stefano Finadri                                 dott.ssa Adriana Salini

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del 
D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto di legge il ventiseiesimo giorno dalla data 
di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Il Segretario generale

dott.ssa Adriana Salini

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE TARI - TASSA SUI RIFIUTI - ANNO 2022

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
(Art. 49, comma 1 del D.lgs 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile dell’ AREA DIRIGENZIALE ECONOMICO FINANZIARIA, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Eventuali note o prescrizioni: 
Castiglione delle Stiviere, 04/04/2022 Il Responsabile

Tebaldini Cristina

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.lgs. n.82/2005 e 
ss.mm.ii.



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE TARI - TASSA SUI RIFIUTI - ANNO 2022

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(Art. 49, comma 1 del D.lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità contabile.

Eventuali note o prescrizioni:  
Castiglione delle Stiviere, 04/04/2022 Il Responsabile dei Servizi Finanziari

Cristina Tebaldini

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.lgs. n.82/2005 e 
ss.mm.ii.



Simulazione Tari

Simulazione analitica 

Comune di

Anno 2022

CASTIGLIONE DELLE STIVIERE

SIMULAZIONE TARI 2022



Ripartizione Rifiuti KG

2848834,001029758,87854176,13527413,79 437485,211883935,00964899,00

964.899,00

1.883.935,00

UTENZE DOMESTICHE

UTENZE NON DOMESTICHE

45,34

54,66

45,34

54,66

% FIS % VAR

437.485,21

527.413,79

854.176,13

1.029.758,87

FISSI € VARIABILI €

Kg Totali 13.262,47

TOTALI

1.291.661,34

1.557.172,66

Determinazione costi anno              con copertura al:              %

33,87%

66,13%

Costi Fissi

Costi Variabili

TOTALI 100 100 964.899,00 1.883.935,00 2.848.834,00

100,00

Costi complessivi totali € 2.848.834,00

2022

Ripartizione dei costi

Kg Non Domestici Ripartiti 5.169.837,21

Kg Domestici Ripartiti -5.156.574,74



TARSU ECA MECA 0

TARSU C PROV 5

5

0

1.291.661,35 1.557.172,67

1.356.244,42 1.635.032,31

RAFFRONTI TOTALI 

TARI

Utenze 
Domestiche

Utenze 
Non 

Totale

2.848.834,02

PERCENTUALI PER CATEGORIA TARI

Totale a carico degli Utenti 2.991.276,72

PERCENTUALI PER CATEGORIA TARI 45,34% 54,66% 100,00%

45,34% 54,66% 100,00%

Contributo provinciale Su TARI 64.583,07 77.858,63 142.441,70

TARI

TARI ANNO PRECEDENTE

1.245.323,93 1.501.069,83

1.307.590,13 1.576.123,32

TARI 2.746.393,76

Totale a carico degli Utenti 2.883.713,45

Contributo provinciale Su TARI 62.266,20 75.053,49 137.319,69

Scostamento Totale agli Utenti

48.654,29 58.908,98Scostamento TARI su TARI ANNO PREC 107.563,27

3,72% 3,74%Scostamento %



UTENZE DOMESTICHE

COEFFICIENTI PER QUOTA FISSA E VARIABILE

0,80

0,94

1,05

1,14

1,23

1,30

0,80

1,60

2,30

3,00

3,25

4,10

0,80

1,60

2,30

3,00

3,25

4,10

QUOTA COSTI FISSI

Residenti Non Residenti

1 COMPONENTE

2 COMPONENTI

3 COMPONENTI

4 COMPONENTI

5 COMPONENTI

6 O PIU' 

QUOTA COSTI VARIABILI

1 COMPONENTE

2 COMPONENTI

3 COMPONENTI

4 COMPONENTI

5 COMPONENTI

6 O PIU' 

0,80

0,94

1,05

1,14

1,23

1,30

Residenti Non Residenti

Kb

Ka

Utenze Domestiche

Contrib. Prov. % 5,00

QUOTA FISSA

Occupanti assegnati 
per superfice in 

assenza di 
dichiarazione

<= 35,00

<= 70,00

<= 105,00

<= 140,00

<= 175,00

> 175,00

Contributo Prov.% 5,00

ADD.NALI TARI

TARI ANNO PREC

su Q.F. SI

e su Q.V. SI

mq



UTENZE NON DOMESTICHE

COEFFICIENTI QUOTA FISSA  E VARIABILE

CODICE DESCRIZIONE App MaxMin App MaxMin

Utenze Non Domestiche Kc Kd

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,40 0,670,40 3,28 5,503,28

2 Cinematografi e teatri 0,43 0,430,30 3,50 3,502,50

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,60 0,600,51 4,90 4,904,20

4 Campeggi, distributori di carburanti, impianti sportivi 0,88 0,880,76 7,21 7,216,25

5 Stabilimenti balneari 0,64 0,640,38 5,22 5,223,10

6 Esposizioni, autosaloni 0,51 0,510,34 4,22 4,222,82

7 Alberghi con ristorante 1,64 1,641,20 13,45 13,459,85

8 Alberghi senza ristorante 1,08 1,080,95 8,88 8,887,76

9 Case di cura e di riposo 1,25 1,251,00 10,22 10,228,20

10 Ospedali 1,29 1,291,07 10,55 10,558,81

11 Uffici, agenzie 1,52 1,521,07 12,45 12,458,78

12 Banche e istituti di credito, studi professionali 0,61 0,610,55 5,03 5,034,50

13 Negozi, abbigliamento , calzature, libreria, cartoleria, ferramenta 1,41 1,410,99 11,55 11,558,15

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,80 1,801,11 14,78 14,789,08

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli 0,83 0,830,60 6,81 6,814,92

16 Banchi di mercato beni durevoli 1,78 1,781,09 14,58 14,588,90

17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 1,48 1,481,09 12,12 12,128,95

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, ele 1,03 1,030,82 8,48 8,486,76

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,41 1,411,09 11,55 11,558,95

20 Attività industriali con capannoni di produzione 0,92 0,920,38 7,53 7,533,13

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 1,09 1,090,55 8,91 8,914,50

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 3,71 9,635,57 30,45 78,9745,67

23 Mense, birrerie, hamburgherie 3,23 7,634,85 26,52 62,5539,78

24 Bar, caffè, pasticceria 2,64 6,293,96 21,63 51,5532,44

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, gene 2,76 2,762,02 22,67 22,6716,55

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,61 2,611,54 21,40 21,4012,60

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 4,78 11,297,17 39,17 92,5658,76

28 Ipermercati di generi misti 2,74 2,741,56 22,45 22,4512,82

29 Banchi di mercato generi alimentari 6,92 6,923,50 56,78 56,7828,70

30 Discoteche, night club 1,91 1,911,04 15,68 15,688,56



TARIFFE QUOTA FISSA E VARIABILE

 

0,28017

0,32920

0,36773

0,39925

0,43077

0,45528

38,84197

77,68394

111,67070

145,65740

157,79550

199,06510

38,84197

77,68394

111,67070

145,65740

157,79550

199,06510

Residenti Non Residenti

1 Componente

2 Componenti

3 Componenti

4 Componenti

5 Componente

6 o Più 

1 Componente

2 Componenti

3 Componenti

4 Componenti

5 Componenti

6 o Più 

0,28017

0,32920

0,36773

0,39925

0,43077

0,45528

Residenti Non Residenti

UTENZE NON DOMESTICHE 

OCCUPANTI

UTENZE DOMESTICHE 

QUOTA FISSA AL MQ QUOTA VARIABILE

OCCUPANTI

COD DESCRIZIONE Fissa al Mq Var. al Mq

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,33223 0,65333

2 Cinematografi e teatri 0,35715 0,69715

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,49835 0,97601

4 Campeggi, distributori di carburanti, impianti sportivi 0,73091 1,43613

5 Stabilimenti balneari 0,53157 1,03975

6 Esposizioni, autosaloni 0,42359 0,84056

7 Alberghi con ristorante 1,36214 2,67905

8 Alberghi senza ristorante 0,89702 1,76877

9 Case di cura e di riposo 1,03822 2,03568

10 Ospedali 1,07144 2,10141

11 Uffici, agenzie 1,26248 2,47986

12 Banche e istituti di credito, studi professionali 0,50665 1,00191

13 Negozi, abbigliamento , calzature, libreria, cartoleria, ferram 1,17111 2,30060

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,49504 2,94397

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cap 0,68938 1,35646

16 Banchi di mercato beni durevoli 1,47843 2,90413

17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, est 1,22925 2,41413

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabb 0,85549 1,68910

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,17111 2,30060

20 Attività industriali con capannoni di produzione 0,76413 1,49987

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 0,90533 1,77475

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 3,08144 6,06521

23 Mense, birrerie, hamburgherie 2,68276 5,28241

24 Bar, caffè, pasticceria 2,19272 4,30839

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, 2,29239 4,51555

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,16780 4,26258

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 3,97015 7,80211

28 Ipermercati di generi misti 2,27578 4,47172

29 Banchi di mercato generi alimentari 5,74759 11,30978

30 Discoteche, night club 1,58640 3,12324



Agevolazioni per Utenze in percentuale

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

0

0

0

0

0

100

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

0

0

0

0

0

100

0

0

0

0

0

0

0

100

0

100

0

30

30

100

100

100

0

0

0

0

0

0

0

100

0

100

67

30

30

100

100

100

DOMESTICA

Fissa Variabile

Distanza contenitore 1

Distanza contenitore 2

Distanza contenitore 3

Distanza contenitore 4

Compostaggio

Residenti all'estero

Utenze stagionali

Agevolazione 1

Agevolazione 2

Agevolazione 3

Agevolazione 4

Agevolazione 5

Agevolazione 6

Agevolazione 7

Detrazione massima applicabile

NON DOMESTICA

Fissa Variabile

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

309 - AVVIAMENTO AL RECUPERO = 5,3

309 - AVVIAMENTO AL RECUPERO = 0

310 - GIORNI OCCUPAZIONE MERCATI 

313 - RIDUZIONE PER PENSIONATI AIRE 

315 - COMPOSTAGGIO = 517 - ATTIVA -

315 - COMPOSTAGGIO = 518 - DISATTI

319 - ESENZIONE PARTE VARIABILE = 53

Descrizione

Agevolazione 8

%

319 - ESENZIONE PARTE VARIABILE = 53

0 0 100100% % % %Agevolazione 9 320 - ESENZIONE PARTE FISSA = 524 - DI

0 0 00% % % %Agevolazione 10

0 0 00% % % %Agevolazione 11

0 0 00% % % %Agevolazione 12

0 0 00% % % %Agevolazione 13 322 - Riduzione per Invio Posta Elettron

0 0 00% % % %Agevolazione 14 330 - Riduzione COVID ARERA 2020 = 5

0 0 00% % % %Agevolazione 15 334 - Riduzione COVID COMUNE ANN

0 0 00% % % %Agevolazione 16 357 - RIDUZIONI COVID 2021 = 569 - N

0 0 00% % % %Agevolazione 17 357 - RIDUZIONI COVID 2021 = 570 - Ri

0 0 00% % % %Agevolazione 18 357 - RIDUZIONI COVID 2021 = 571 - Ri

0 0 00% % % %Agevolazione 19

0 0 00% % % %Agevolazione 20

0 0 00% % % %Agevolazione 21

0 0 00% % % %Agevolazione 22

0 0 00% % % %Agevolazione 23

0 0 00% % % %Agevolazione 24

0 0 00% % % %Agevolazione 25

0 0 00% % % %Agevolazione 26

0 0 00% % % %Agevolazione 27

0 0 00% % % %Agevolazione 28

0 0 00% % % %Agevolazione 29

0 0 00% % % %Agevolazione 30



UTENZE  DOMESTICHE

Riepilogo Simulazione

Composizione Per Classe

Raffronto Importi Per Classe

Residenti Non Residenti

Classe 
O

cc.nti N° 

Utenze

% N° 

Utenze

% 

1 3.127 31,87% 0 0,00%

2 2.699 27,51% 0 0,00%

3 1.837 18,72% 0 0,00%

4 1.469 14,97% 0 0,00%

5 446 4,55% 0 0,00%

6 o + 233 2,37% 0 0,00%

Tot. 9.811 0

% MQ

31,87% 356.679

27,51% 362.887

18,72% 250.465

14,97% 205.719

4,55% 66.550

2,37% 33.356

100,00% 1.275.656100,00% 0,00%

MQ N° 

Utenze

0 3.127

0 2.699

0 1.837

0 1.469

0 446

0 233

0 9.811

MQ

356.679

362.887

250.465

205.719

66.550

33.356

1.275.656

Pertinenze

N° 

Utenze

% 

0 0,00%

0 0,00%

0 0,00%

0 0,00%

0 0,00%

0 0,00%

0 0,00%

MQ

0

0

0

0

0

0

0

Totali

 Scostamento Scostamento SU TARI SU TARI 

Anno Prec

Servizi Ambientali

1 209.731,73 219.896,63 0,00

2 313.219,85 325.722,36 0,00 0,00

3 284.135,93 294.014,66 0,00 0,00

4 284.439,49 293.423,22 0,00 0,00

5 94.405,41 97.513,69 0,00 0,00

6 o + 59.391,52 61.090,79 0,00 0,00

Totali 1.245.323,93 0,00

209.731,73 219.896,63

313.219,85 325.722,36

284.135,93 294.014,66

284.439,49 293.423,22

94.405,41 97.513,69

59.391,52 61.090,79

1.245.323,93 1.291.661,35

1.291.661,35 0,00

 Scostamento

10.164,89 4,85%

12.502,52 3,99%

9.878,74 3,48%

8.983,73 3,16%

3.108,28 3,29%

1.699,26 2,86%

46.337,42 3,72%

16,84

25,15

22,82

22,84

7,58

4,77

100,00

17,02

25,22

22,76

22,72

7,55

4,73

100,00

1

2

3

4

5

6 o +
Totali

TARI Anno 

Prec

TARI Classe

 Occ. Importo %

10.164,89 4,85%

12.502,52 3,99%

9.878,74 3,48%

8.983,73 3,16%

3.108,28 3,29%

1.699,26 2,86%

46.337,42 3,72%

0,00

Importo %

0,00 #Num!

0,00 #Num!

0,00 #Num!

0,00 #Num!

0,00 #Num!

0,00 #Num!

0,00 0,00%

Maggiorazioni

 Totale Servizi Ambientali e Maggiorazioni al netto del 

Contributo Provinciale

%Classe Occupanti TARI Anno 

Prec

TARI Importo %%



UTENZE  NON DOMESTICHE

Raffronti Complessivi per Categoria

SERVIZI AMBIENTALI AL NETTO DELLE MAGGIORAZIONI

Totale 

Utenze
Cod. 
Dpr 

158

              

Totale MQ % sup.
Descrizione TARI Anno 

Prec

TARI

%

SERVIZI AMBIENTALI

IMPORTO

SCOSTAMENTO

48 1 30.393,00 4,93% Musei, biblioteche, scuole, associ 28.861,74 29.954,13 3,78% 1.092,39

1 2 479,00 0,08% Cinematografi e teatri 486,83 505,01 3,73% 18,18

150 3 176.911,0028,68% Autorimesse e magazzini senza al 251.384,34 260.829,91 3,76% 9.445,57

20 4 6.368,00 1,03% Campeggi, distributori di carbura 12.995,16 13.452,15 3,52% 456,99

0 5 Stabilimenti balneari

20 6 14.287,00 2,32% Esposizioni, autosaloni 17.392,14 18.061,03 3,85% 668,89

6 7 3.117,00 0,51% Alberghi con ristorante 12.011,90 12.452,54 3,67% 440,64

9 8 5.178,00 0,84% Alberghi senza ristorante 13.178,78 13.666,57 3,70% 487,80

3 9 10.143,00 1,64% Case di cura e di riposo 30.047,27 31.178,57 3,77% 1.131,30

7 10 22.841,00 3,70% Ospedali 69.840,33 72.471,17 3,77% 2.630,84

151 11 31.311,79 5,08% Uffici, agenzie 112.914,29 117.179,37 3,78% 4.265,08

179 12 27.430,00 4,45% Banche e istituti di credito, studi pr 39.856,17 41.379,71 3,82% 1.523,53

109 13 27.125,00 4,40% Negozi, abbigliamento , calzature 90.742,02 94.170,12 3,78% 3.428,10

24 14 3.246,00 0,53% Edicola, farmacia, tabaccaio, plu 13.882,31 14.409,01 3,79% 526,69

8 15 1.340,00 0,22% Negozi particolari quali filatelia, te 2.641,34 2.741,42 3,79% 100,08

0 16 Banchi di mercato beni durevoli

72 17 6.030,20 0,98% Attività artigianali tipo botteghe: p 21.170,94 21.970,35 3,78% 799,40

33 18 10.799,44 1,75% Attività artigianali tipo botteghe: f 26.471,07 27.480,15 3,81% 1.009,08

56 19 14.096,50 2,29% Carrozzeria, autofficina, elettrauto 47.157,42 48.938,95 3,78% 1.781,54

73 20 134.889,3521,87% Attività industriali con capannoni 292.020,16 302.779,71 3,68% 10.759,56

81 21 47.223,20 7,66% Attività artigianali di produzione b 121.971,10 126.561,69 3,76% 4.590,59

34 22 7.602,00 1,23% Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 66.993,07 69.532,82 3,79% 2.539,75

11 23 2.005,28 0,33% Mense, birrerie, hamburgherie 13.467,72 13.978,62 3,79% 510,90

53 24 6.330,00 1,03% Bar, caffè, pasticceria 39.300,50 40.782,28 3,77% 1.481,77

40 25 12.894,10 2,09% Supermercato, pane e pasta, ma 82.175,73 85.045,77 3,49% 2.870,04

9 26 4.518,00 0,73% Plurilicenze alimentari e/o miste 27.993,14 29.052,47 3,78% 1.059,32

15 27 979,00 0,16% Ortofrutta, pescherie, fiori e piant 10.966,92 11.365,88 3,64% 398,96

1 28 6.629,00 1,07% Ipermercati di generi misti 43.100,25 44.729,20 3,78% 1.628,95

0 29 Banchi di mercato generi aliment

6 30 2.655,00 0,43% Discoteche, night club 12.047,18 12.504,08 3,79% 456,90

616.820,86 100,00% 1.501.069,83 1.557.172,67 3,74%1219 56.102,84



Numero 

Attività

Descrizione Scostamento 

Euro       %

Raffronti Importi Tariffari

Utenze Non Domestiche 

Codice 

D.p.r 158
Codice 

Tari 

Anno Prec

Tari  € Tari 

Anno 

prec € 

SERVIZI AMBIENTALI AL NETTO DELLE MAGGIORAZIONI

1 0,9856 0,9496 0,04 3,78%48 1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto

2 1,0543 1,0163 0,04 3,73%1 2 Cinematografi e teatri

3 1,4744 1,4210 0,05 3,76%150 3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta

4 2,1670 2,0881 0,08 3,78%20 4 Campeggi, distributori di carburanti, impianti sportivi

6 1,2642 1,2173 0,05 3,85%20 6 Esposizioni, autosaloni

7 4,0412 3,8938 0,15 3,79%6 7 Alberghi con ristorante

8 2,6658 2,5681 0,10 3,80%9 8 Alberghi senza ristorante

9 3,0739 2,9624 0,11 3,77%3 9 Case di cura e di riposo

10 3,1729 3,0577 0,12 3,77%7 10 Ospedali

11 3,7423 3,6061 0,14 3,78%151 11 Uffici, agenzie

12 1,5086 1,4530 0,06 3,82%179 12 Banche e istituti di credito, studi professionali

13 3,4717 3,3453 0,13 3,78%109 13 Negozi, abbigliamento , calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni dure

14 4,4390 4,2767 0,16 3,79%24 14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze

15 2,0458 1,9712 0,07 3,79%8 15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiq

17 3,6434 3,5108 0,13 3,78%72 17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista

18 2,5446 2,4512 0,09 3,81%33 18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista

19 3,4717 3,3453 0,13 3,78%56 19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto

20 2,2640 2,1817 0,08 3,77%73 20 Attività industriali con capannoni di produzione

21 2,6801 2,5829 0,10 3,76%81 21 Attività artigianali di produzione beni specifici

22 9,1466 8,8126 0,33 3,79%34 22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub

23 7,9652 7,6741 0,29 3,79%11 23 Mense, birrerie, hamburgherie

24 6,5011 6,2649 0,24 3,77%53 24 Bar, caffè, pasticceria

25 6,8079 6,5575 0,25 3,82%40 25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari

26 6,4304 6,1959 0,23 3,78%9 26 Plurilicenze alimentari e/o miste

27 11,7723 11,3434 0,43 3,78%15 27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio

28 6,7475 6,5018 0,25 3,78%1 28 Ipermercati di generi misti

30 4,7096 4,5375 0,17 3,79%6 30 Discoteche, night club



Raffronti Importi Tariffari

Utenze Domestiche 

SERVIZI AMBIENTALI AL NETTO DELLE MAGGIORAZIONI

0,28017

0,32920

0,36773

0,39925

0,43077

0,45528

38,84197

77,68394

111,67070

145,65740

157,79550

199,06510

1 Componente

2 Componenti

3 Componenti

4 Componenti

5 Componente

6 o Più 

1 Componente

2 Componenti

3 Componenti

4 Componenti

5 Componenti

6 o Più 

OCCUPANTI

UTENZE DOMESTICHE 

QUOTA FISSA AL MQ

QUOTA VARIABILE

OCCUPANTI

0,253553

ANNO

0,297925

0,332788

0,361313

0,389838

0,412024

38,625049

77,250099

111,04702

144,84394

156,91426

197,95338

SCOSTAMENTO

Euro

0,03

0,03

0,03

0,04

0,04

0,04

0,22

0,43

0,62

0,81

0,88

1,11

Perc

10,50%

10,50%

10,50%

10,50%

10,50%

10,50%

SCOSTAMENTO

Euro Perc

0,56%

0,56%

0,56%

0,56%

0,56%

0,56%

ANNO

PREC

PREC



Simulazione Tari

Simulazione analitica 

Comune di

Anno 2022

CASTIGLIONE DELLE STIVIERE

SIMULAZIONE TARI 2022



Ripartizione Rifiuti KG

2848834,001029758,87854176,13527413,79 437485,211883935,00964899,00

964.899,00

1.883.935,00

UTENZE DOMESTICHE

UTENZE NON DOMESTICHE

45,34

54,66

45,34

54,66

% FIS % VAR

437.485,21

527.413,79

854.176,13

1.029.758,87

FISSI € VARIABILI €

Kg Totali 13.262,47

TOTALI

1.291.661,34

1.557.172,66

Determinazione costi anno              con copertura al:              %

33,87%

66,13%

Costi Fissi

Costi Variabili

TOTALI 100 100 964.899,00 1.883.935,00 2.848.834,00

100,00

Costi complessivi totali € 2.848.834,00

2022

Ripartizione dei costi

Kg Non Domestici Ripartiti 5.169.837,21

Kg Domestici Ripartiti -5.156.574,74



TARSU ECA MECA 0

TARSU C PROV 5

5

0

1.291.661,35 1.557.172,67

1.356.244,42 1.635.032,31

RAFFRONTI TOTALI 

TARI

Utenze 
Domestiche

Utenze 
Non 

Totale

2.848.834,02

PERCENTUALI PER CATEGORIA TARI

Totale a carico degli Utenti 2.991.276,72

PERCENTUALI PER CATEGORIA TARI 45,34% 54,66% 100,00%

45,34% 54,66% 100,00%

Contributo provinciale Su TARI 64.583,07 77.858,63 142.441,70

TARI

TARI ANNO PRECEDENTE

1.245.323,93 1.501.069,83

1.307.590,13 1.576.123,32

TARI 2.746.393,76

Totale a carico degli Utenti 2.883.713,45

Contributo provinciale Su TARI 62.266,20 75.053,49 137.319,69

Scostamento Totale agli Utenti

48.654,29 58.908,98Scostamento TARI su TARI ANNO PREC 107.563,27

3,72% 3,74%Scostamento %



UTENZE DOMESTICHE

COEFFICIENTI PER QUOTA FISSA E VARIABILE

0,80

0,94

1,05

1,14

1,23

1,30

0,80

1,60

2,30

3,00

3,25

4,10

0,80

1,60

2,30

3,00

3,25

4,10

QUOTA COSTI FISSI

Residenti Non Residenti

1 COMPONENTE

2 COMPONENTI

3 COMPONENTI

4 COMPONENTI

5 COMPONENTI

6 O PIU' 

QUOTA COSTI VARIABILI

1 COMPONENTE

2 COMPONENTI

3 COMPONENTI

4 COMPONENTI

5 COMPONENTI

6 O PIU' 

0,80

0,94

1,05

1,14

1,23

1,30

Residenti Non Residenti

Kb

Ka

Utenze Domestiche

Contrib. Prov. % 5,00

QUOTA FISSA

Occupanti assegnati 
per superfice in 

assenza di 
dichiarazione

<= 35,00

<= 70,00

<= 105,00

<= 140,00

<= 175,00

> 175,00

Contributo Prov.% 5,00

ADD.NALI TARI

TARI ANNO PREC

su Q.F. SI

e su Q.V. SI

mq



UTENZE NON DOMESTICHE

COEFFICIENTI QUOTA FISSA  E VARIABILE

CODICE DESCRIZIONE App MaxMin App MaxMin

Utenze Non Domestiche Kc Kd

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,40 0,670,40 3,28 5,503,28

2 Cinematografi e teatri 0,43 0,430,30 3,50 3,502,50

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,60 0,600,51 4,90 4,904,20

4 Campeggi, distributori di carburanti, impianti sportivi 0,88 0,880,76 7,21 7,216,25

5 Stabilimenti balneari 0,64 0,640,38 5,22 5,223,10

6 Esposizioni, autosaloni 0,51 0,510,34 4,22 4,222,82

7 Alberghi con ristorante 1,64 1,641,20 13,45 13,459,85

8 Alberghi senza ristorante 1,08 1,080,95 8,88 8,887,76

9 Case di cura e di riposo 1,25 1,251,00 10,22 10,228,20

10 Ospedali 1,29 1,291,07 10,55 10,558,81

11 Uffici, agenzie 1,52 1,521,07 12,45 12,458,78

12 Banche e istituti di credito, studi professionali 0,61 0,610,55 5,03 5,034,50

13 Negozi, abbigliamento , calzature, libreria, cartoleria, ferramenta 1,41 1,410,99 11,55 11,558,15

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,80 1,801,11 14,78 14,789,08

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli 0,83 0,830,60 6,81 6,814,92

16 Banchi di mercato beni durevoli 1,78 1,781,09 14,58 14,588,90

17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 1,48 1,481,09 12,12 12,128,95

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, ele 1,03 1,030,82 8,48 8,486,76

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,41 1,411,09 11,55 11,558,95

20 Attività industriali con capannoni di produzione 0,92 0,920,38 7,53 7,533,13

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 1,09 1,090,55 8,91 8,914,50

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 3,71 9,635,57 30,45 78,9745,67

23 Mense, birrerie, hamburgherie 3,23 7,634,85 26,52 62,5539,78

24 Bar, caffè, pasticceria 2,64 6,293,96 21,63 51,5532,44

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, gene 2,76 2,762,02 22,67 22,6716,55

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,61 2,611,54 21,40 21,4012,60

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 4,78 11,297,17 39,17 92,5658,76

28 Ipermercati di generi misti 2,74 2,741,56 22,45 22,4512,82

29 Banchi di mercato generi alimentari 6,92 6,923,50 56,78 56,7828,70

30 Discoteche, night club 1,91 1,911,04 15,68 15,688,56



TARIFFE QUOTA FISSA E VARIABILE

 

0,28017

0,32920

0,36773

0,39925

0,43077

0,45528

38,84197

77,68394

111,67070

145,65740

157,79550

199,06510

38,84197

77,68394

111,67070

145,65740

157,79550

199,06510

Residenti Non Residenti

1 Componente

2 Componenti

3 Componenti

4 Componenti

5 Componente

6 o Più 

1 Componente

2 Componenti

3 Componenti

4 Componenti

5 Componenti

6 o Più 

0,28017

0,32920

0,36773

0,39925

0,43077

0,45528

Residenti Non Residenti

UTENZE NON DOMESTICHE 

OCCUPANTI

UTENZE DOMESTICHE 

QUOTA FISSA AL MQ QUOTA VARIABILE

OCCUPANTI

COD DESCRIZIONE Fissa al Mq Var. al Mq

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,33223 0,65333

2 Cinematografi e teatri 0,35715 0,69715

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,49835 0,97601

4 Campeggi, distributori di carburanti, impianti sportivi 0,73091 1,43613

5 Stabilimenti balneari 0,53157 1,03975

6 Esposizioni, autosaloni 0,42359 0,84056

7 Alberghi con ristorante 1,36214 2,67905

8 Alberghi senza ristorante 0,89702 1,76877

9 Case di cura e di riposo 1,03822 2,03568

10 Ospedali 1,07144 2,10141

11 Uffici, agenzie 1,26248 2,47986

12 Banche e istituti di credito, studi professionali 0,50665 1,00191

13 Negozi, abbigliamento , calzature, libreria, cartoleria, ferram 1,17111 2,30060

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,49504 2,94397

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cap 0,68938 1,35646

16 Banchi di mercato beni durevoli 1,47843 2,90413

17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, est 1,22925 2,41413

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabb 0,85549 1,68910

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,17111 2,30060

20 Attività industriali con capannoni di produzione 0,76413 1,49987

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 0,90533 1,77475

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 3,08144 6,06521

23 Mense, birrerie, hamburgherie 2,68276 5,28241

24 Bar, caffè, pasticceria 2,19272 4,30839

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, 2,29239 4,51555

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,16780 4,26258

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 3,97015 7,80211

28 Ipermercati di generi misti 2,27578 4,47172

29 Banchi di mercato generi alimentari 5,74759 11,30978

30 Discoteche, night club 1,58640 3,12324



Agevolazioni per Utenze in percentuale

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

0

0

0

0

0

100

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

0

0

0

0

0

100

0

0

0

0

0

0

0

100

0

100

0

30

30

100

100

100

0

0

0

0

0

0

0

100

0

100

67

30

30

100

100

100

DOMESTICA

Fissa Variabile

Distanza contenitore 1

Distanza contenitore 2

Distanza contenitore 3

Distanza contenitore 4

Compostaggio

Residenti all'estero

Utenze stagionali

Agevolazione 1

Agevolazione 2

Agevolazione 3

Agevolazione 4

Agevolazione 5

Agevolazione 6

Agevolazione 7

Detrazione massima applicabile

NON DOMESTICA

Fissa Variabile

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

309 - AVVIAMENTO AL RECUPERO = 5,3

309 - AVVIAMENTO AL RECUPERO = 0

310 - GIORNI OCCUPAZIONE MERCATI 

313 - RIDUZIONE PER PENSIONATI AIRE 

315 - COMPOSTAGGIO = 517 - ATTIVA -

315 - COMPOSTAGGIO = 518 - DISATTI

319 - ESENZIONE PARTE VARIABILE = 53

Descrizione

Agevolazione 8

%

319 - ESENZIONE PARTE VARIABILE = 53

0 0 100100% % % %Agevolazione 9 320 - ESENZIONE PARTE FISSA = 524 - DI

0 0 00% % % %Agevolazione 10

0 0 00% % % %Agevolazione 11

0 0 00% % % %Agevolazione 12

0 0 00% % % %Agevolazione 13 322 - Riduzione per Invio Posta Elettron

0 0 00% % % %Agevolazione 14 330 - Riduzione COVID ARERA 2020 = 5

0 0 00% % % %Agevolazione 15 334 - Riduzione COVID COMUNE ANN

0 0 00% % % %Agevolazione 16 357 - RIDUZIONI COVID 2021 = 569 - N

0 0 00% % % %Agevolazione 17 357 - RIDUZIONI COVID 2021 = 570 - Ri

0 0 00% % % %Agevolazione 18 357 - RIDUZIONI COVID 2021 = 571 - Ri

0 0 00% % % %Agevolazione 19

0 0 00% % % %Agevolazione 20

0 0 00% % % %Agevolazione 21

0 0 00% % % %Agevolazione 22

0 0 00% % % %Agevolazione 23

0 0 00% % % %Agevolazione 24

0 0 00% % % %Agevolazione 25

0 0 00% % % %Agevolazione 26

0 0 00% % % %Agevolazione 27

0 0 00% % % %Agevolazione 28

0 0 00% % % %Agevolazione 29

0 0 00% % % %Agevolazione 30



UTENZE  DOMESTICHE

Riepilogo Simulazione

Composizione Per Classe

Raffronto Importi Per Classe

Residenti Non Residenti

Classe 
O

cc.nti N° 

Utenze

% N° 

Utenze

% 

1 3.127 31,87% 0 0,00%

2 2.699 27,51% 0 0,00%

3 1.837 18,72% 0 0,00%

4 1.469 14,97% 0 0,00%

5 446 4,55% 0 0,00%

6 o + 233 2,37% 0 0,00%

Tot. 9.811 0

% MQ

31,87% 356.679

27,51% 362.887

18,72% 250.465

14,97% 205.719

4,55% 66.550

2,37% 33.356

100,00% 1.275.656100,00% 0,00%

MQ N° 

Utenze

0 3.127

0 2.699

0 1.837

0 1.469

0 446

0 233

0 9.811

MQ

356.679

362.887

250.465

205.719

66.550

33.356

1.275.656

Pertinenze

N° 

Utenze

% 

0 0,00%

0 0,00%

0 0,00%

0 0,00%

0 0,00%

0 0,00%

0 0,00%

MQ

0

0

0

0

0

0

0

Totali

 Scostamento Scostamento SU TARI SU TARI 

Anno Prec

Servizi Ambientali

1 209.731,73 219.896,63 0,00

2 313.219,85 325.722,36 0,00 0,00

3 284.135,93 294.014,66 0,00 0,00

4 284.439,49 293.423,22 0,00 0,00

5 94.405,41 97.513,69 0,00 0,00

6 o + 59.391,52 61.090,79 0,00 0,00

Totali 1.245.323,93 0,00

209.731,73 219.896,63

313.219,85 325.722,36

284.135,93 294.014,66

284.439,49 293.423,22

94.405,41 97.513,69

59.391,52 61.090,79

1.245.323,93 1.291.661,35

1.291.661,35 0,00

 Scostamento

10.164,89 4,85%

12.502,52 3,99%

9.878,74 3,48%

8.983,73 3,16%

3.108,28 3,29%

1.699,26 2,86%

46.337,42 3,72%

16,84

25,15

22,82

22,84

7,58

4,77

100,00

17,02

25,22

22,76

22,72

7,55

4,73

100,00

1

2

3

4

5

6 o +
Totali

TARI Anno 

Prec

TARI Classe

 Occ. Importo %

10.164,89 4,85%

12.502,52 3,99%

9.878,74 3,48%

8.983,73 3,16%

3.108,28 3,29%

1.699,26 2,86%

46.337,42 3,72%

0,00

Importo %

0,00 #Num!

0,00 #Num!

0,00 #Num!

0,00 #Num!

0,00 #Num!

0,00 #Num!

0,00 0,00%

Maggiorazioni

 Totale Servizi Ambientali e Maggiorazioni al netto del 

Contributo Provinciale

%Classe Occupanti TARI Anno 

Prec

TARI Importo %%



UTENZE  NON DOMESTICHE

Raffronti Complessivi per Categoria

SERVIZI AMBIENTALI AL NETTO DELLE MAGGIORAZIONI

Totale 

Utenze
Cod. 
Dpr 

158

              

Totale MQ % sup.
Descrizione TARI Anno 

Prec

TARI

%

SERVIZI AMBIENTALI

IMPORTO

SCOSTAMENTO

48 1 30.393,00 4,93% Musei, biblioteche, scuole, associ 28.861,74 29.954,13 3,78% 1.092,39

1 2 479,00 0,08% Cinematografi e teatri 486,83 505,01 3,73% 18,18

150 3 176.911,0028,68% Autorimesse e magazzini senza al 251.384,34 260.829,91 3,76% 9.445,57

20 4 6.368,00 1,03% Campeggi, distributori di carbura 12.995,16 13.452,15 3,52% 456,99

0 5 Stabilimenti balneari

20 6 14.287,00 2,32% Esposizioni, autosaloni 17.392,14 18.061,03 3,85% 668,89

6 7 3.117,00 0,51% Alberghi con ristorante 12.011,90 12.452,54 3,67% 440,64

9 8 5.178,00 0,84% Alberghi senza ristorante 13.178,78 13.666,57 3,70% 487,80

3 9 10.143,00 1,64% Case di cura e di riposo 30.047,27 31.178,57 3,77% 1.131,30

7 10 22.841,00 3,70% Ospedali 69.840,33 72.471,17 3,77% 2.630,84

151 11 31.311,79 5,08% Uffici, agenzie 112.914,29 117.179,37 3,78% 4.265,08

179 12 27.430,00 4,45% Banche e istituti di credito, studi pr 39.856,17 41.379,71 3,82% 1.523,53

109 13 27.125,00 4,40% Negozi, abbigliamento , calzature 90.742,02 94.170,12 3,78% 3.428,10

24 14 3.246,00 0,53% Edicola, farmacia, tabaccaio, plu 13.882,31 14.409,01 3,79% 526,69

8 15 1.340,00 0,22% Negozi particolari quali filatelia, te 2.641,34 2.741,42 3,79% 100,08

0 16 Banchi di mercato beni durevoli

72 17 6.030,20 0,98% Attività artigianali tipo botteghe: p 21.170,94 21.970,35 3,78% 799,40

33 18 10.799,44 1,75% Attività artigianali tipo botteghe: f 26.471,07 27.480,15 3,81% 1.009,08

56 19 14.096,50 2,29% Carrozzeria, autofficina, elettrauto 47.157,42 48.938,95 3,78% 1.781,54

73 20 134.889,3521,87% Attività industriali con capannoni 292.020,16 302.779,71 3,68% 10.759,56

81 21 47.223,20 7,66% Attività artigianali di produzione b 121.971,10 126.561,69 3,76% 4.590,59

34 22 7.602,00 1,23% Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 66.993,07 69.532,82 3,79% 2.539,75

11 23 2.005,28 0,33% Mense, birrerie, hamburgherie 13.467,72 13.978,62 3,79% 510,90

53 24 6.330,00 1,03% Bar, caffè, pasticceria 39.300,50 40.782,28 3,77% 1.481,77

40 25 12.894,10 2,09% Supermercato, pane e pasta, ma 82.175,73 85.045,77 3,49% 2.870,04

9 26 4.518,00 0,73% Plurilicenze alimentari e/o miste 27.993,14 29.052,47 3,78% 1.059,32

15 27 979,00 0,16% Ortofrutta, pescherie, fiori e piant 10.966,92 11.365,88 3,64% 398,96

1 28 6.629,00 1,07% Ipermercati di generi misti 43.100,25 44.729,20 3,78% 1.628,95

0 29 Banchi di mercato generi aliment

6 30 2.655,00 0,43% Discoteche, night club 12.047,18 12.504,08 3,79% 456,90

616.820,86 100,00% 1.501.069,83 1.557.172,67 3,74%1219 56.102,84



Numero 

Attività

Descrizione Scostamento 

Euro       %

Raffronti Importi Tariffari

Utenze Non Domestiche 

Codice 

D.p.r 158
Codice 

Tari 

Anno Prec

Tari  € Tari 

Anno 

prec € 

SERVIZI AMBIENTALI AL NETTO DELLE MAGGIORAZIONI

1 0,9856 0,9496 0,04 3,78%48 1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto

2 1,0543 1,0163 0,04 3,73%1 2 Cinematografi e teatri

3 1,4744 1,4210 0,05 3,76%150 3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta

4 2,1670 2,0881 0,08 3,78%20 4 Campeggi, distributori di carburanti, impianti sportivi

6 1,2642 1,2173 0,05 3,85%20 6 Esposizioni, autosaloni

7 4,0412 3,8938 0,15 3,79%6 7 Alberghi con ristorante

8 2,6658 2,5681 0,10 3,80%9 8 Alberghi senza ristorante

9 3,0739 2,9624 0,11 3,77%3 9 Case di cura e di riposo

10 3,1729 3,0577 0,12 3,77%7 10 Ospedali

11 3,7423 3,6061 0,14 3,78%151 11 Uffici, agenzie

12 1,5086 1,4530 0,06 3,82%179 12 Banche e istituti di credito, studi professionali

13 3,4717 3,3453 0,13 3,78%109 13 Negozi, abbigliamento , calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni dure

14 4,4390 4,2767 0,16 3,79%24 14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze

15 2,0458 1,9712 0,07 3,79%8 15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiq

17 3,6434 3,5108 0,13 3,78%72 17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista

18 2,5446 2,4512 0,09 3,81%33 18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista

19 3,4717 3,3453 0,13 3,78%56 19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto

20 2,2640 2,1817 0,08 3,77%73 20 Attività industriali con capannoni di produzione

21 2,6801 2,5829 0,10 3,76%81 21 Attività artigianali di produzione beni specifici

22 9,1466 8,8126 0,33 3,79%34 22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub

23 7,9652 7,6741 0,29 3,79%11 23 Mense, birrerie, hamburgherie

24 6,5011 6,2649 0,24 3,77%53 24 Bar, caffè, pasticceria

25 6,8079 6,5575 0,25 3,82%40 25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari

26 6,4304 6,1959 0,23 3,78%9 26 Plurilicenze alimentari e/o miste

27 11,7723 11,3434 0,43 3,78%15 27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio

28 6,7475 6,5018 0,25 3,78%1 28 Ipermercati di generi misti

30 4,7096 4,5375 0,17 3,79%6 30 Discoteche, night club



Raffronti Importi Tariffari

Utenze Domestiche 

SERVIZI AMBIENTALI AL NETTO DELLE MAGGIORAZIONI

0,28017

0,32920

0,36773

0,39925

0,43077

0,45528

38,84197

77,68394

111,67070

145,65740

157,79550

199,06510

1 Componente

2 Componenti

3 Componenti

4 Componenti

5 Componente

6 o Più 

1 Componente

2 Componenti

3 Componenti

4 Componenti

5 Componenti

6 o Più 

OCCUPANTI

UTENZE DOMESTICHE 

QUOTA FISSA AL MQ

QUOTA VARIABILE

OCCUPANTI

0,253553

ANNO

0,297925

0,332788

0,361313

0,389838

0,412024

38,625049

77,250099

111,04702

144,84394

156,91426

197,95338

SCOSTAMENTO

Euro

0,03

0,03

0,03

0,04

0,04

0,04

0,22

0,43

0,62

0,81

0,88

1,11

Perc

10,50%

10,50%

10,50%

10,50%

10,50%

10,50%

SCOSTAMENTO

Euro Perc

0,56%

0,56%

0,56%

0,56%

0,56%

0,56%

ANNO

PREC

PREC



Marzo 2022



 

 

 

 

 

Allegato B alla proposta di delibera di approvazione delle Tariffe anno 2022 

 

 

QUANTIFICAZIONE DELLA TARIFFA GIORNALIERA – ANNO 2022 

 

 

 

L’art. 20 -  Tributo giornaliero – del Regolamento comunale prevede che la tariffa giornaliera sia 

determinata rapportando a giorno la tariffa annuale relativa alla corrispondente categoria di attività 

non domestica e aumentandola sino al 100%. In mancanza della corrispondente voce di uso nella 

classificazione è applicata la tariffa della categoria 26 recante voci di uso assimilabili per attitudine 

quantitativa e qualitativa a produrre rifiuti urbani, che viene maggiorata del 50% per effetto dei costi 

maggiori sostenuti per lo spazzamento dell’area mercatale rispetto ai costi normalmente sostenuti per 

la raccolta col servizio porta a porta: 

 

CAT.26: Plurilicenze alimentari e/o miste 6,4304 €/mq 

 

 Maggiorata del 50%= 9,6456 €/mq 

 

 Rapportata a giorno:       9,6456_ = 0,026426 

                                       365 gg 

 

 Incrementata del 100%: 0,026426 x 100% = 0,052852 (arrot. €/mq 0,053). 

 

 

 La TARIFFA GIORNALIERA PER L’ANNO 2022 E’ PERTANTO QUANTIFICATA IN € 0,053/MQ 

 

 


